
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.295 Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2020

CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada por meio da PORTARIA Nº 327/2020 - CPPS/GABP/
FSCMP, de 04 de Julho de 2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de 
Junho de 2020, para apurar os fatos constantes do processo de protocolo 
nº 2019/57182, em trâmite em face da servidora Sra. LILIAN DE ALENCAR 
SOUZA, matrícula nº 57197427/1, e considerando o entendimento 
preliminar do trio processante, pela responsabilidade da servidora pela 
prática da infração capitulada no artigo 178, inciso IV e artigo 190, 
inciso II, ambos da Lei nº 5.810/1994, conforme propenso em Termo de 
Indiciamento às fl s. 185 a 195  e nos termos do disposto nos artigos 217 
e 219 da Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, CITA, pelo presente 
Edital, a servidora LILIAN DE ALENCAR SOUZA, técnica de enfermagem, 
matrícula funcional nº 57197427/1, por se encontrar em local incerto e 
não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação, 
apresente para a comissão processante defesa escrita.
A Comissão Processante encontra-se instalada na sala do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar - PAD, cito primeiro andar do prédio centenário, da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, onde o processo se encontra 
à disposição da servidora para ter vista dos autos a qualquer momento, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas.
Atenciosamente,
Patrícia Suely Cavalcante Nonato
Presidente da CPAD

Protocolo: 565065

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 409/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 27 de julho de  2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2020/517352 de 22/07/2020, o qual trata da 
prorrogação da  cessão da servidora Michele de Barros Caires;
Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no  âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão,  da servidora Michele de Barros Caires, matrí-
cula 5762081/3, à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,  a contar 
de 15 de setembro de 2020 até 14 de setembro de 2024, de acordo com 
o Decreto 795/2020,  de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, 
conforme art. 6º  do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 27 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 565068

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 099/2017 
(REF. PROC. Nº 2020/30305)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.331.130/0001-23, 
com sede à Avenida Pedro Miranda, nº 454, Pedreira, CEP nº 66.085-000, 
Belém – Pa, neste ato representada por seu representante legal Nilze Ma-
ria de Lima Santos, Brasileira, Gerente Comercial, portador da Cédula de 
Identidade nº. 3611695 - PC/PA, CPF/MF sob o nº. 662.808.502-34, resi-
dente e domiciliada na Tv. Angustura, nº 1180, Pedreira, Belém-PA, CEP: 
66.080-180
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 099/2017 nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto à prorroga-
ção do seu prazo pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 03/06/2020 
a 02/06/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 28.800,00 (vinte e oito 
mil e oitocentos reais), com estimativa mensal de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais).

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de maio de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
- Contratante
Nilze Maria de Lima Santos - ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA 
- ME - Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 565087
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 153/2018 

(REF. PROC. Nº 2020/496664)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: J M DA SILVA PEREIRA EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.625.663.0001-18 com sede na Cida-
de Nova VI, SN 21 casa 1271, letra C, CEP: 67143-810- Coqueiro- Ananin-
deua/PA, neste ato representada por seu representante legal Jean Marcos 
Da Silva Pereira, portador da Cédula de Identidade nº.2714126, CPF/MF 
sob o nº. 608.180.932-34, residente e domiciliado na Ps 1° de Setembro, 
n°240, Sacramenta, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 153/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
23/10/2020 até 22/10/2021.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103006360
VALOR:  O valor global do presente aditivo é R$ 16.215,00 (Dezesseis mil,  
duzentos e quinze reais)
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de julho de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA-
Contratante
Jean Marcos Da Silva Pereira – representante legal - J M DA SILVA PEREIRA 
EIRELI – Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 565074

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2019/106447 - Pregão Eletrônico 014/2020 - Aquisição de 
equipamento: citômetro de fl uxo de acordo com as especifi cações e 
condições constantes neste Termo de Referência.
ITEM 01 – BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA - CNPJ 
21.551.379/0021-41, com Proposta Final de R$420.000,00 (Quatrocentos 
e Vinte Mil Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/106447 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 28 de julho de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 565121
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2029/430359 - Pregão Eletrônico 019/2020 - Aquisição de 
mobiliários confeccionado sendo: bancada acoplada, bancada com fundo, 
bancada com gaveteiro em conformidade aos projetos anexos neste termo 
de referência para atendimento hemocentro coordenador.
ITENS 01 e 02 - ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI, CNPJ 
83.373.70/0001-80, pelo Preço Total de R$9.510,00 (Nove Mil e Quinhen-
tos e Dez Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/430359 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 28 de julho de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 565092


